Sed verius est, quod Bartolus putat, & quæ est sententia plurimū, eum, qui pecuniam contulit in hanc societatem, ante omnia in diuisione societatis pecuniam deducere debere. Eiusque rei hoc argumentum est: Quod pecunia in societatem collata est nominatim hac lege, vt lucrum commune esset, *a. §. nam & ita. Instit. h. tit.* Hoc ipso, quod nominatim conuenit, vt lucrum commune esset, intelligitur actum esse, ne pecunia in societatem collata esset cōmunis. Quoties ex duabus rebus nobis aliquid simpliciter cauemus, de altera omittitur, non solum nihil cautum est, sed & contrarium cautum intelligitur, *l. si cum dotem. in pr. ff. sol. matrim. l. commo. distime. de liber. & posthum.* Item quoties in pluribus rebus nominatim de quibusdam aliquid excipitur, hoc ipso de ceteris exceptum & prohibitum intelligitur, *l. maritus. supr. de proc.* Hic sunt duæ res, pecuniæ & lucrum perceptum, sed nominatim tantum cautum est de lucro, & id concessum, vt id commune esset. Ergo de pecunia, de qua nihil cautum est, hoc ipsum actum intelligitur, ne effectus communis. Hęc sententia probatur *ex d. l. cum duob. §. si coeunda. ff. h. vbi vnus ex sociis dedit pecus suam pascendum, vel agrum colendum alij, querendis in commune fructibus.* In hac specie & pecus & ager manet eius, cuius prius fuerant, neque communicantur. Id colligitur ex eo, quod illic dicitur, pastorem, cultorem vel socium debere in iis rebus præstare culpam, ergo res nō sunt eius: nam à domino non exigitur culpa in rebus suis, *l. etiam. §. 1. fol. mar.* Et notandum ibi est, exigi à socio culpam in toto pecore & in toto agro. Nam ibidem in fine subiicitur: *Socium quoque culpam præstare debere, si rei communi nocuerit.* Ergo prius de re non; communi actum erat.

Quidam etiam hoc argumento, sed parum firmo, vtuntur nam in societate & damnum & lucrum commune esse debet, *Instit. in pr. h. tit.* At si hæc pecunia communis est, socius, qui pecuniam non contulit, lucrum facit, & de ea pecunia nihil amittit, quia ab eo profecta non est. Is autem, qui contulit, partem amittit, alteram autem partem non lucratur, quia ab eo profecta erat. Sed hoc argumentum facile diluitur sic, cum dicimus: Non ideo effici damnum, & lucrum hoc commune non esse: nam opera compensatur cum pecunia, etsi is, qui pecuniam contulit, partem pecuniæ communicet socio, is vicissim partem operæ accipiat ab altero, vt hic æqualitas lucri & damni efficiatur. Satis ergo erunt rationes superiores duæ, quibus efficitur pecuniam hanc ante omnia deduci debere in diuisione societatis.

Non obstat, quod quæ societatis erunt, ea communia inter eos esse debeant: nam pecunia, quæ in hanc societatem confertur, non est societatis. Non enim confertur, vt sit communis sociorum, sed vt ex ea negotiatio exerceri possit, ad lucrum faciendum, quod deinde commune sit. Non obstat, quod socius, qui operam contulit, non deducit operam suam: multum enim inter pecuniam & operam creditum interest, pecunia reddi potest: redditur enim ea, quæ tantundem præstat: at opera simul atque præstita statim euanescit, nec est in rerum natura ea opera, quæ reddatur: pretium operæ reddi potest, sed hoc pretium ideo deduci non debet à socio; quia nec socius, qui operam contulit, deducit vsum pecuniæ suæ, solum repetit sortem, vsuras, seu vsum pecuniæ non repetit. Ergo & vsum operæ cum vsum pecuniæ recte compensatur, & illud socio operanti sufficere debet, quod lucrum capit ex negotiatione, quod lucrum facturus non erat sine pecunia socij.

Ad L. Tamdiu. 5.

Impp. Dioclet. & Maxim. A A. & C C.
Theodoro.

Tamdiu societas durat, quamdiu consensus partium integer perseverat. Proinde si iam tibi pro socio nata est actio: eam inferre apud eum, cuius super ea re notio est, non prohiberis.

S Y M M A R I A.

- 1 Societas quamdiu duret, & quando finiatur, quotque modis numer. 2.
- 3 Societati an ante tempus renuntiari possit, & renuntiationis iusta causa que sint.
- 4 Mutatione voluntatis quomodo societas dissolvatur.
- 5 Casu quomodo dissolvatur societas.
- 6 Heres mortuo vno ex sociis in societatem non succedit.
- 7 Bona quot modis amittantur.
- 8 Maxima capitis diminutio que sit.
- 9 Media item que?
- 10 Cessione bonorum quomodo societas solvatur.
- 11 Minima capitis diminutio que sit.
- 12 Tempore & morte cur finiatur societas.
- 13 Societas an finiatur vnus socij renuntiatione.
- 14 Societas an renuntiatione & morte ita finiatur, vt quamuis contra conuenerit, tamen nihil obstat, quo minus dissolvatur.
- 15 Societas an morte vnus socij solvatur.
- 16 Actione pro socio quando agi possit: & quando ea nascatur, & an agi possit manente societate.

Hic duo capita attinguntur: vnum de societate finienda, quando finiatur: alterum, quando actione pro socio agi possit. De societate finienda hæc definitio est. Tamdiu † durat societas, quamdiu consensus partium integer perseverat. Hac definitione duæ sententiæ continentur: vna est, quæ iis verbis exprimitur: altera est, quæ hinc colligitur per contrarium: Societatem finiri, vbi consensus partium mutatus sit. Vtraque sententia non recte concepta est, vt videtur: nam posterior loquitur de consensu partium, quasi in societate necesse sit interuenire consensum omnium sociorum, cum constet vnus dissensu & voluntate societatem finiri: prior etiam sententia videtur aperte falsa esse. Nam mortuo vno ex sociis, etiam si ceterorum integer consensus perseveret, non tamen durat societas, vt hic dicitur, sed finitur: item si vnus ex sociis bona sua amiserit, quamuis manente sociorum omnium eodem consensu, finitur tamen societas, non autem durat, vt hic dicitur, §. *Solvitur. Inst. h. tit.*

Vt autem hic locus pateat, non tantum pertinet ad interpretationem totius societatis, de qua hic agitur, sed etiam ad explanationem huius loci recte intelligendam, quibus modis societas solvatur, & quam recte ius id constitutum sit, quod plerisque in rebus iuri communi aduersari videatur, & certis præceptis iuris.

2 Societas † dissolvitur aut noua voluntate, aut sine noua voluntate casu. Voluntate dissolvitur non tantum omnium sociorum, sed etiam vnus solus, quod contingit aut renuntiatione, aut facto aliquo mutationem significante. Renuntiatione etiam vnus socij solvitur societas, quamuis inter plures socios contracta sit, idque inuitis ceteris, *leg. verum. §. vlt. in fin. ff. h. §. maner. Inst. h. tit.* Idque vique eo placuit, vt quamuis nominatim conuenerit inter socios, vt societas perpetuo duraret, aut ne liceret à societate resiliere inuitis ceteris, tamen nihilominus socius societati renuntiare potest; quia nulla eiusmodi conuentio est, qua socij teneantur, *l. nulla. ff. hoc tit.* Non † obstat, quod dicitur *in l. i. ff. eod.* societatem etiam in perpetuum coiri posse. Hoc enim ad propositum & conuentionem sociorum contrahentium referendum est, qui ita coierunt inter se, non autem ad effectum iuris, quoniam nemo ex sociis tenetur iure huic conuentioni stare, sed tantum renuntiatione vnus solvitur societas, nisi ad certum tempus societas coita sit, tunc enim ante tempus renuntiare non potest, nisi ex iusta admodum causa, *L. actione §. item. ff. h. leg. item qui. §. vlt. ff. h. tit.*

Iustæ causæ quæ sint, dicitur *in l. si conuenerit. in fin. & 2. ll. seqq. ff. eod.* Huius autem exceptionis ratio est, quia cum nominatim

ad certum tempus coitur societas, apparet eius temporis quæsitam esse oportunitatem & vtilitatem, vnde ante id tempus in tempestiue renuntiat, *d. l. si conuen. ff. h.* Sed et si simpliciter societas coita sit, placet inutiliter renuntiare, si in tempestiue renuntiat. Inutiliter quidem renuntiat, quia si quid acquirat, id in commune redigere debebat, ac ceteris sociis vtiliter communicare, iam ceteri si quid acquirant, renuntianti communicare non debent, *L. actione. §. diximus. ff. h. §. maner. Inst. h. tit.* Quibus in locis etiam explicatur, quid sit hoc in tempestiue renuntiare.

Factum † socij mutationem voluntatis significat, eoque hoc facto societas dissolvitur, vt dissolueretur aperta mutatione voluntatis, cum vnus ex sociis vel stipulatione, vel iudicio causam societatis mutauit, vt est *in d. L. actione. in pr. eod.* id est, in summa, cum socius actionem pro socio nouauit, vel stipulatione, vel nouationis animo sibi stipulando, quod ex societatis causa debebatur, quomodo obligatio nouatur, *l. i. de Nouat.* non autem iudicio ita agendo pro socio, vt alius pro socio, vt alius pro reo iudicium suscipiat: nam & alius iudicium pro debitor accipiēdo eum liberat, transferendo in se actionem, *l. solutionem. ff. de sol.* Hæc nouatione declarat socius se à societate discedere velle; quia effectus societatis tollēdo, etiam causam, id est, societatem tollere videtur. Item etiam si vnus ex sociis cum socio agat diuidendæ societatis causam, *dict. l. actione. vers. 2.* Eiusdem generis factum est, cum socij separatim agere incipiunt & sibi negotiari, cum prius in commune negotiarentur, & quæ sita in commune arcam conferrent, *l. itaque. ff. hoc tit.* Casu † dissolvitur societas, sine alia noua voluntate, aut tempore, aut morte vnus ex sociis, aut bonorum vnus amissione. Tempore societas dissolvitur, cum societas ab initio ad tempus contracta est. Nam finito tempore & societas finitur, *L. actione. §. item qui. in fin. ff. hoc tit.* Item cum societas vnus rei coita est, negotio transacto finitur societas sua sponte, *dict. leg. actione. §. item qui. §. soluitur. vers. item si. Inst. h. tit.* Mortu etiam vnus ex sociis dissolvitur societas, *dict. leg. actione. §. morte. ff. h. §. soluitur. Inst. h. tit.* Vnde intelligimus, mortuo vno ex sociis, heredem eius † in societatem non succedere, *d. §. morte. Inst. h. tit.* præterquam in societatibus publicorum vectigalium, *L. adeo. ff. h. tit.* Et adeo verum est, heredem defuncto socio in societatem non succedere, vt ne tunc succedat, si nominatim conuenit in coenda societate, vt heredes in societatem veniant, *leg. nemo. §. adeo. ff. hoc tit.* si tamen heres socij defuncti certum negotium attingit, hæc tamen tenetur reliquis sociis, vt bonam fidem agnoscat, *l. nemo. ff. h. tit.*

Bonorum etiam amissione vnus ex sociis solvitur societas, quocumque modo bona omnia amissa sint. Tribus autem modis accidit, vt bona † alicuius amittantur: capitis diminutione maxima, & media, cessione bonorum, quam distractio secuta sit. Vnde placet totidem etiam modis societatem finiri. Finiturigitur societas capitis diminutione socij maxima, *l. verum. §. vlt. ff. h. tit.* Est autem † maxima, cum quis vel facto suo, vel damnatione in seruitutem redigitur, *§. maxima. Inst. de cap. dim.* Qui hoc modo capere minutus est, si damnatione minutus sit, bona eius omnia publicantur, *l. i. de bon. dam. l. eius. §. i. ff. qui test. fac. poss. si sine damnatione, tamen hoc ipso, quod quis seruus efficitur, bonaeius omnia domino acquiruntur, nequequam suum proprium habere potest, §. item nobis. Inst. per quas pers.* Bene ergo dicimus hoc modo societatem finiri.

3 Solvitur item societas capitis diminutione media, *dict. leg. verum. §. vlt.* Est autem † media, cum quis deportatus est in insulam, *§. media. Inst. h. tit.* Hoc autem modo itidem bona omnia damnati publicantur, *d. l. i. ff. de bon. dam. d. l. eius. §. i. qui test. facere poss.* Et hoc est, quod alibi dicitur, societatem solui bonorum publicatione, *L. actione. §. publicatione. ff. h. §. soluitur. vers. public. Inst. h. tit.* Et ob hanc causam alterum pro altero usurpauit Vlpianus. Nam cum *in d. l. verum. §. vlt.* dixisset: Societatem solui inter cetera capitis diminutione maxima, vel media, nec vllam mentionem fecisset publicationis bonorum; tamen non dubitauit dicere in *dict. leg. actione. §. public.* publicatione etiam societatem finiri supra dixi. Vbi autem dixi: tunc cum dixi finiri capitis diminutione maxima & media.

Cessione † bonorum solvitur societas, cum & bona à creditore distracta sunt, *§. soluitur. Inst. h. tit.* quia nec ante amittuntur bona, quam creditoribus distracta sunt, *l. 3. de cess. bon.* Minima capitis diminutione bona non amittuntur, & ob hanc causam nec societas hac diminutione solvitur. Minima † autem est, cum is, qui sui iuris erat, subiicitur alterius iuri per arrogationem, aut is,

aut is, qui in potestate erat, sui iuris esse incipit, per emancipationem, §. minima *Inst. h.* His modis societas non soluitur. d. l. actione. §. societas *ff. h.* quia his modis bona non amittuntur. Esi enim arrogatus se & sua in potestatem patris arrogatoris transferat, l. qui ex liberis. §. vit. de bon. poss. secundum tabul. nō ideo tamen transferendo amittit, sed potius confirmat collocando apud patrem, quo mortuo ea recepturus est, patri succedendo, quin imo & viuo patre quodammodo dominus bonorum paternorum esse intelligitur, l. in suis, de lib. & posth.

Ex his apparet, quod significatur, Societatem non durare, sed finiri, cum consensus partium non perseverat in re, & recte dicit, dummodo partium sic intelligatur non tantum omnium sociorum, sed etiā singulorum, seu vnus partis, quoniam vnus etiam patris dissentia dissoluitur societas. Quod autem hic definitur tamdiu societas durare; quam diu partium consensus perseverat, saltem videri potest, cum morte vnus ex sociis finitur societas, quamuis is maxime voluerit societatem ad heredem suum transferri, & ipse mortuus sit aliis sociis ignorantibus, qui proinde consentiam & voluntatem in societate aut ignorarunt, aut mutare non poterunt. Sed nihil est verius, quam societatem tam diu durare, quam diu consensus partium perseverat, nec aliter solui, quam dissentiu & mutata voluntate sociorum, quod intelligitur ratione cogita, quam obrem tempore mortis vnus ex sociis, aut vnus bonorum amissionem societas dissoluitur.

Tempore soluitur; quia cum societas ad tempus contracta est, aperte post id tempus cessat voluntas contrahentium: sed & morte vnus soluitur societas ob hanc causam; quia actum est id ab initio societatis. Nā vt recte dicitur in d. §. soluitur, *Inst. h.* qui locum eligit, certam personam eligit propter diligentiam, industriam & fidem eius. Vnde persona sublata, hic animus est sociorum, vt nolint sibi societatem cum alio contrahi, sed etsi plures eorum sint, tamen eorum animus est, ne perseveret societas; vt eo sublato nolint societatem manere. Vlp. quidem in l. verum, §. vit. d. h. ideo dicit morte finiri societatem, quia persona morte interit; sed hæc ratio per se sola infirma est, & minime idonea, nam etsi pendente tempore conductor, aut locator decesserit, interit quidem persona, sed ideo non finitur conductio, sed heres in locationem & conductionem eodem iure succedit, §. vit. *Inst. locat.* Præterea mortuo defuncto personam interire non vsquequaque verum est: nam defunctus habet heredem, qui eadem cum defuncto persona esse videtur. *Novell. de iur. a mor. præst.* Et certum ius est, heredem succedere in ius defuncti eiusque locum, l. quædam §. i. d. h.

Vera est, vt dixi, ratio, quæ redditur in §. soluitur. Eadem ratione societas soluitur amissionem bonorum vnus ex sociis, quid id ipsum actum est inter socios, & hic animus est sociorum, vt hoc modo soluitur societas. Nam qui socium eligit, certam personam, vt dixi, eligit idoneam, non tantum ab industria & fide, sed etiam à facultatibus, primo vt socius facilius res expedire possit, cum habet facultates, quibus res expediret, secundo si quid socius socio debere cepit, id sociis præstet, vt sint inter socios damna & commoda communia, quod præstare non potest is socius, qui bona omnia amisit.

Sed si hæc ita sunt, cur non dicimus societatem vno modo finiri, nempe voluntate sociorum, aut vnus ex sociis mutato? *Resp.* Quia interdum sola voluntate dissoluitur societas. In iis autem modis, in quibus dixi casu & euentu dissolui, dissoluitur quidem societas voluntate, sed sub conditione, si aliquis casus inderit ex his, quos dixi, id est, si tempore finita sit, si mors vnus interuenit, aut vnus ex sociis bonorum amissionem. Vnde iis modis tanquam ex causa societatem finiri dicimus, ad quos modos oportet referri capitæ minutionem maximam, mediam & cessionem bonorum, ius egestatem, de quibus in l. 4. §. i. l. verum. §. vit. leg. actione, §. public. d. h.

In iis modis possumus obseruare quædam singularia, quæ quoniam videntur pugnare cum iure communi & certa æquitate, ideo paucis eorum ratio attingenda est. I. Hoc dicimus quod societate finiri etiam vnus socii renuntiatione. Contraria est reg. iuris, quæ placet, constituitur semel obligatio non renuntiare neminem posse inuito aduersario, l. si quis, *sup. de obl. & act.* *Resp.* Nihil est verius, quā in vniversum neminem posse renuntiare constitutæ obligationi, alio qui obligatio non esset necessitas soluendi. Sed in societate ne mo obligatur in futurum ad hoc, vt in societate inuitus perseveret. Hoc diuersum est in reliquis contractibus, vt in locatione & conductione, quæ si ad quinquennium, aut decem annos contracta

sit, nō licet id tempus renuntiare, & si mortuus sit vnus ex contrahentibus, nihilominus heres in eandem obligationem succedit eademque in ceteris contractibus est ratio. Sed propriū h. e. societatis & mandati, vt vnus voluntate renuntietur obligationi in præteritū contractæ. In societate hæc ratio est, quia societas est beneficij, nō contractus societas, vt vnus socii industria, opera, aut facultatibus aliorum sociorum facultates augeantur, & vna eius socii, qui beneficium præstat. Aut ergo is, qui societati renuntiat, beneficium dat sociis, aut à sociis beneficium accipit. Si dat, potest renuntiare societati; quando vult, cum æquū sit vnumquemque; tādū beneficium nostro vti, quam diu volumus, & vt liceat reuocare id; cum in iustitiam vnus voluntatē, l. 2. de pro. Quod si ab aliis sociis beneficium accipit, tanto magis potest societati renuntiare; quia vnuique licet renuntiare iis, quæ pro se introducta sunt; l. penult. *sup. de pact.* I. I. Dicimus quod renuntiatione & morte ita finiri societate, vt quāvis cōtra cōuenit, tamen nihil obstat, quo minus societas dissoluitur, l. nemo potest, l. nulla. d. eo. Hoc pugnat cū edicto de pactis, quod prætor vult pacta seruanda esse. Sed præcipue pugnare videtur cū æquitate & natura societatis. Nam societas est contractus bonæ fidei §. actionum. *Inst. de act.* Nihil magis bonæ fidei cōuenit, quā quæ in contractu placuerint, seruare, l. ex emto. in pr. de act. emt. *Resp.* Imo repugnat edicto prætoris & naturæ societatis huiusmodi pactationem seruare, quæ efficitur, ne à societate discedere liceat. Nā quod dicitur pacta seruanda esse, hanc exceptionem habet; ex eo dem edicto, nō si pacta sint contra ius. At eiusmodi cōuentio ne liceat discedere à societate, cōtrarius est, quia est cōtra naturam & ius societatis. Nam societas contractus amicitie & fraternitatis in eundem gratia, d. l. verum in pr. d. h. Proinde repugnat naturæ, quæquam fieri, aut admitti in societate, quod pertinet ad vendas discordias inter socios. At materia cōmunionis discordias solet excitare inter non consentientes, vt Pap. scribit in l. cum pact. §. dulcis. de leg. 2. Quare aperte pugnat cū natura societatis, socios inuitos cogi, vt maneat in cōmunionem, aut vt suscipiant societate cū his, quos aperte non elegerunt.

Postremo dicimus quod morte vnus socii solui societate. Hoc pugnat cū certo iure tradito de iure heredū. Nā heredes succedunt in cōmoda & incōmoda omnia defuncti, eoque; & in defuncti obligatione, l. 1. 2. 3. de bon. poss. secundum tabul. qui in ius de reg. iur. §. vit. *Inst. h.* *Resp.* Quod placet heredem succedere in eandem obligationem & eadem onera defuncti, hæc tenus verū est, nisi ius, de quo agitur, personale sit. Nam quod personale defuncti cohereret, id nō transit ad heredes, l. non solum 2. §. voluntate, de liber. leg. Hæc de modis, quibus societas soluitur.

Alterū caput hoc est: Quando quod actione pro socio agi possit? Et dicitur agi posse, cum actio pro socio nata est. Hic queritur, quādo nascatur actio pro socio, & vtrū nascatur & agi possit manente societate. Dubitatio oritur ex l. actione, §. nunquam. d. h. vbi significari videtur nō posse agi pro socio, manente societate, præterquam in societate vectigali. Vnde intelligimus, nec eam actionem tunc nasci: nam cū nata est actio, tunc agi potest, l. edere, de verb. signific. Rursum ex aliis locis apparet & manente societate actionem pro socio nasci, & eodē tempore agi posse. Res sic habet: Statim actio pro socio nascitur, cum primū socius socio aliquid ex ratione & causa societatis debere cepit. Primitum, cū socius societati nocuit, aut quid amouit, l. rei communia, l. sed nihilominus, cum l. seq. d. h. II. Si ad socium aliquid peruenit ex rebus, aut cōmodis societatis vt si fructus rerū cōmunionem percipit, si pretium rei cōmunis diuenditæ accepit, l. pro socio, §. vit. III. Si quid socio abest, dum aut re cōmunem impendit, aut quid propter societatem de suo amittit id reliqui socii pro parte agnoscere debent, d. l. pro socio, §. vit. l. cum duobus. §. quidam. d. h. Postremo si quid contulerit, vt socius faceret, nisi fecerit, statim cum eo pro socio actio nascitur, & agi potest d. l. cum duobus. §. item Mel. l. 69. l. duo socii. d. eod. Hæc actiones nō possunt nasci, nisi manente societate, d. l. actione. §. si post dissolutionem. d. h.

Sed & noua actione statim agi potest d. l. edere, de verb. signific. Quo fit, vt manente societate & nascatur actio pro socio, & etiam ea actione agi possit. Non obstat, quod dicitur in d. l. actione, §. namque, d. h. manente societate agi potest, vt incipiat & nasci actio, & agi potest: sed nō potest pro socio actione agi manente in posterum societate, id est, ita agi, vt post actionem societas maneat, quia actione pro societate instituta, tacita renuntiatione soluitur societas, d. l. actione, vers. 2. Est autem hæc sententia d. §. nonnunquam. Nā quod ibi dicitur, societas vectigali manente pro socio agi potest, significat ita agi posse, vt nihilominus societas vectigalis postea maneat, vt sequentia verba eius loci declarant.

Denique in actione pro socio, cum ea agitur, idem accidit, quod tunc, cum quis exhalat animam, seu cum quis moritur. Nam nemo moritur, nisi adhuc vivus, seu manente adhuc vita, id est, ita ut post mortem adhuc vita maneat. Hinc intelligere licet, perperam apud Accursium hoc loco comparari actionem pro socio actioni tutelæ; quia actio tutelæ non nascitur, multoque minus ea actione agi potest constante tutela, sed solum finita tutela. *l. nisi finita l. si tutor. §. si testamento & §. vlt. cum l. seq. D. de tut. & rat. distrah.* Quorum utrumque in actione pro socio fieri ostendimus.

Ad L. Penuit.

Imper. Iustin. A. Iohanni P. P.

De societate apud veteres dubitatum est, si sub conditione contrahi potest: puta si ille consul fuerit, societatem esse contrahitam. Sed ne simili modo apud posteritatem, sicut apud antiquitatem, huiusmodi causa ventiletur: sancimus societatem contrahi posse non solum pure, sed etiam sub conditione. Voluntates etenim legitime contrahentium omnimodo conservanda sunt.

SUMMARYM.

1 Societas an sub conditione contrahi possit, & an sub die, & in diem num. 2.

HIC constituitur † societatem sub conditione contrahi posse. Hoc modo, placet, ut inter nos societas constituta sit vel omnium bonorum, vel illius negotiationis, si navis venerit ex Asia: Cuius conventionis hæc vis erit, ut antequam navis ex Asia veniat, nulla sit societas, postquam autem navis venerit, id est, cōpleta conditio sit, societas contrahatur. Idem scriptum est *in l. i. in pr. D. h.* Sed addit Iustinianus, ideo se id constituere, quod veteres de eo dubitauerint. Contrarium est *in d. l. i. D. h.* ubi sine hæsitatione idem definitur. Respondeo; Definitio *l. i. D. eod.* est Pauli, Paulus non est omnes veteres. Nihil prohibet quosdam ex veteribus pro certo habuisse, societatem sub conditione contrahi, quo in numero fuit Paulus & alios dissensisse. Hic Iustinianus cū dicit, veteres dubitasse, significat quosdam dubitasse, non omnes: Sed videret stultum esse de eo dubitare, ac proinde stultum etiam de eo constituere hanc legem, ut vel nulli veteres dubitauerint, vel si qui dubitauerint, iustissime eorum dubitatio stulta contemni potuerit & debuerit. Nam ut placet societatem, vel in diem contrahi, vel sub conditione, hoc totum ex placito & consensu est. Quibus autem in contractibus servare oportet consensum, seu id, quod placuit inter contrahentes, maxime servare oportuit in his contractibus, qui consensu fiunt, quo ex genere est societas. Ergo in societate præcipue constare oportebat hanc posse contrahi sub conditione. Idem semper constitit inter veteres, stipulationem quæ non solo consensu fit, sed verbis, tamen & in diem & sub conditione contrahi posse, §. omnes. *Instit. de verb. obl. Item & mutuum, quod re contrahitur, conditionem recipit inter omnes veteres, l. omnia si cert. pec.* Multo ergo iustius societas & conditionem recipere debuit, ut stultissimum fuerit de eo dubitare.

Respondeo, si nihil aliud in societate obstaret, sine dubio maxime constare oporteret societatem sub conditione contrahi posse. Sed est aliquid proprium societatis, ex quo dubitandi causa nascitur, quæ & dubitatio hodie inest, & ob hanc causam etiam hic diluenda est. Sciendum est autem ceteras obligationes sub conditione contractas, veluti stipulationem, aut emtionem, ita fere contrahi, ut vnus ex contrahentibus adhuc pendente conditione non possit ei obligationi renuntiare, sed conditione existente, tam obligetur, quam si obligatio pure ab initio contracta esset, *l. necessario. D. de peric. & comm. rei vend. l. potior in fin. qui pot. in pign.* Hoc in societate sub conditione contracta aliter fit. Nam si iam plene societati contracta renuntiare licet, ut licet, multo magis licet renuntiare futuræ & nondum plene contractæ, pendente conditione. Hinc dubitandi causa: Si enim licet ratiocinari Nulla est obligatio, ubi est in potestate debitoris an obligetur, an

non, *l. sub hac, de obl. & act.* At cum societas sub conditione contracta est, est in potestate loci, pendente conditione efficere, ne in posterum obligetur renuntiando obligationi futuræ. Proinde societas & obligatio societatis huiusmodi contracta nulla est.

Resp. fallum est, nullam esse obligationem, quoties est in potestate debitoris, ne obligetur: Nam si mihi promiseris sub conditione, si in Capitolium non ascenderis, est in potestate tua efficere, ne obligeris, nepe Capitolium ascendendo. Et tamen stipulatione valere constat, *l. ita stipul. vers. sed est si, & deinceps, de verb. oblig.* Sed tunc obligatio nulla est, cū nominatim & expressa conditione confertur obligatio in debitoris voluntatē, cum ita promittit, si volet, id est, quod dicitur *in leg. sub hac, de obl. & actio.* Quid ergo interest, utrum quis promittat decem, si volet, an vero decem si in Capitolium non ascenderit; cum etiam ex posteriore conditione non sit debitorus 10, nisi velit? Respon. Hæc causa est; quia in priore conditio, si volā, exprimitur. In posteriore autē promissione intelligitur, nō exprimitur. Expressa nocēt, nō expressa nō nocēt iuxta regulā iuris *l. nunquā, de cond. & demonst. l. expressa de reg. iur.* cuius differētiæ ratio hæc quoque est; quia cū quis promittit expressæ conditione, si volet, non aiter obligabitur, quā si dixerit se velle, *l. si in lege, de cond. & demonst.* At ubi hæc conditio non exprimitur, veluti cum socio licet renuntiare societati, societas contrahitur conditione adiecta existente, etiam si socius nō dixerit, se velle manere in priore conventionē.

Dicitur † hic societatem recte contrahi sub conditione, cur nō adiecit Iustin. etiam contrahi posse ex die seu in diem, cum constet etiam hoc modo societatem contrahi posse, *l. i. D. hic. Respō. deo*: Eo factum est; quia nemo veterum dubitavit, quin recte ita contraheretur societas. Iustinianus autem dubitationem veterū in hoc genere eximere voluit. Ratio manifesta est; quia ubi in diē contrahitur societas, statim contrahitur obligatio, ut non sit conventio inutilis, tamen actio in diem differatur, ut est definitio obligationum in diem contractarum, §. in diem. *Instit. de verb. oblig. l. centesimis, in pr. de verb. oblig.* Sed diligenter notandum est, societatem ex die, seu ex tempore non contrahi eodem modo, ut stipulatio in diem contrahitur. Nam stipulatio in diem est, cum quis promittit Calendis, vel ex Calendis, vel post Calendas, vel post duos, vel tres annos, *d. §. in diem, Instit. de verb. obl.*

Non sic societas in diem contrahi potest, ut puta, placuit inter socios futuros, ut societas inde eos contracta esset post duos menses, vel annum, vel Calendis, vel ex calendis. Hic societas non contrahitur in diem; quoniam placet, ut ante diem nulla sit societas, ex quo evenit, ut ante diem nulla sit societatis obligatio, ubi nulla societas est. Iam autem dixi obligationem ex die esse, cum præsens obligatio est, sed peritio differtur in diem, *d. l. centesimis.* Ergo meminimus societatem in diem, seu ex tempore ita contrahi, cum placet inter socios, ut iam nunc societas contracta sit, sed hæc lege, ut damni & lucri communicatio, ita præstatio rerum ad societatem pertinentium differatur in certum tempus, vel quod idem est ea lege, ut socius sociis nihil præstare debeat, nisi ex Calendis, seu certo alio tempore. Hæc enim conventionē futuram est, ut præsens sit obligatio, actio autem pro socio in certū diem differatur, in quo genere societatis etiam ante diem societati renuntiare potest; neque tamen ante diem pro socio agi poterit.

Ad L. vlt.

Imp. Diocl. & Maxim. AA. Iohanni P. P.

Sancimus, veterum dubitatione remota, licentiam habere furiosi curatorem dissolvere, si maluerit societatem furiosi. & sociis licere ei renuntiare. Et quemadmodum in omnibus contractibus aliis legitimam auctoritatem ei dedimus, ita & in hac parte eum permittimus competenter commodis furiosi providere. Dat. C. P. post consulat. Lamp. & Orest.

SUMMARYM.

1 Societati cum furioso contracta an curator furiosi renuntiare possit, & contra.

Quasi-

Quæsitum est, ꝑ an societati cum furioso contractæ curator furiosi renuntiare possit, & contra, an socii furiosi renuntiare possint societatem curatori furiosi? Et merito quæsitum est ac secundum regulas iuris veteres non potuit curator hic societati renuntiare: nam renuntiatione soluitur societas. sed ita, si socius renuntiet, vel alius voluntate socii, puta procurator eius *l. actione. §. renuntiare. D. h.* At cum curator furiosi renuntiat societati furiosi, socius non renuntiat; quia curator socius non est, nec voluntate socii renuntiat; quia non est procurator eius & voluntate furiosi constitutus, præterea voluntas furiosi nulla est *l. furiosi, de reg. iur.* Et consequens erat, ut ante hereditatem constitutam, aut non possit curator renuntiare huic societati, aut iustissime de eo dubitaretur, an possit? Ob hauc causam res deest hæc lege; quia placet curatorem furiosi posse renuntiare societati cum furioso contractæ. Non obstat, quod curator socius non est. Nam hæc lege illi tribuitur, ut pro socio esse videatur. Iubetur enim pro domino esse, in quo intelligere possumus ius idem tribui curatori furiosi, quod iure communi tribuitur tutori, tutor, qui tutelam administrat, pro domino habetur, *l. tutor, qui tutel. ff. de admin. tut.* Non eadem fuit potestas curatorum omnium. At hanc tribuitur curatori furiosi Iustin. *h. l.* Sed hoc constituendo prius constituit societatem cum furioso constitutam esse posse. Hoc autem fieri posse non videtur, quæmadmodum non recipitur testamentum, quod nullum est, *l. §. de lib. & posth.* Non est manumissio, nisi seruitutis præcedentis, *Inst. de lib. in pr.* Sic non dissolvitur societas, nisi quæ præcesserit, sic fit, ut dixi, ut dum vult Iustinianus societati furiosi renuntiare posse, hoc prius statuat etiam cum furioso esse posse societatem.

Hoc, ut dixi, non videtur defendi posse. Nam aut societas cum furioso constituta erit ex persona alterius, aut ex persona furiosi. Ex persona alterius esse non potest, nisi aut ex persona patris defuncti, cui furiosus successit, aut ex persona curatoris, qui hæc contraxit. Porro etiam si pater furiosi defunctus socius fuerit; tamen furiosus filius in societatem non succedit; quia societas morte soluitur, *verum. §. in heredem. l. actione. §. morte. D. h.* Ex persona curatoris societas cum furioso esse non potest; quoniam nõ est societas inter socios, nisi ex consensu sociorum *Inst. de obl. ex cons.* Iam autem dixi furiosorum nullum consensum, nullam voluntatem esse, *d. l. furiosi, de reg. iur.* Item certi iuris est, ex facto tutorum, minores nõ obligari, nisi quod in diem ad minores peruenit *l. 3. D. quando ex fact. tut.* Rursum ex persona furiosi, seu ex contractu eius multo minus cum eo societas esse potest: aur enim contraxit, cum furiosus esset, aut contraxit, cum esset sanæ mentis, & deinde in furorẽ incidit, si furiosus aperte, non obligatur; quia societas ex consensu est, furiosi nullus est consensus & ideo furiosus nullum negotium gerere potest, *l. in negotiis, de reg. iur.* Quod si homo sanæ mentis societatem contraxit, si postea in furorem incidat, hoc ipso dissolvitur societas consensu & voluntate omnium sociorum; quia ut dicitur in *§. soluitur. Inst. h. t.* qui socium eligit, certam personam eligit propter industriam, operam & fidem eius, ut iis mutatis non possit esse societas. Hæc omnia cum furorẽ mutantur in furioso, proinde & societas dissolvitur. Quod si verum est, relinquatur, quod proposui, societatem cum furioso esse non posse.

Respondeo: Cetera omnia vera sunt, illud postremum verum non est, quod dixi, societatem cum homine sanæ mentis contractam dissolui, si is in furorem incidit: hoc modo solui societatem nusquam proditum est, sed solum morte socii, aut bonorum amissione. Hic nobis occurritur, in quibus causis eadem ratio est, idem ius statui oportet, *l. illud. ad l. Aquil. l. à Titio, de verb. obl.* At placet certo iure societatem dissolui morte vnus ex sociis. Et adiciatur ratio; quia qui socium eligit, certam personam eligit, *d. §.* Hæc ratio etiam in furioso locum habet, quoniam furiosus alia persona esse incipit in iis etiam rebus, quas alii socii spectarunt. Ergo & socio in furorem incidente eodem modo societatem dissolui oportebit.

Respondeo: Non est eadem ratio de mortui socii, & socii in furorem incidentis. nam socio mortuo, certum est, eum nunquam postea rediturum, ut operam præstet & diligentiam societati. At cum socius in furorem incidit, temper spes est, eum ad sanitatem rediturum, ut dum id sperant socii, non abiciant animum societatis. Præterea mortuo socio nulla commiseratio est erga eius heredem, qua moueantur socii, ut velint cum eius herede societatem manere. At socio in furorem incidente, moueantur socii commiseratione furoris, ut magis illi velint prodesse, coniectura ducta ex eo, quod fraternitatem prius cum illo coierunt. Nam so-

cietas ius quoddam fraternitatis est. In hac ac specie locus erit huic constitutioni, ut quamuis socio, qui furere cœperit concedantur alii socii, ut in societate maneat, tamen officium sit curatoris expendere, an furioso id expedit, ut, si non expedit, renuntiet societati, quod facere potest pro potestate hic constituta. Idem ex aduerso facere possunt socii furiosi.

AD TITULUM XXXVIII. DE CONTRAHENDA EMTIONE & venditione.

Ad Rubricam.

S Y M M A R I A.

- 1 Emtionis & venditionis definitio, & an duo contractus sint, an vnus, num. 2. & an ex genere sint contrariorum. num. 3. & intellectus l. veteres de act. emt. num. 4.
- 5 Quibus rebus constet emtio?
- 6 Res emtionis propria?
- 7 Pretium unde dicatur, & quæ in pretio spectanda. num. 8. & quomodo emtio differat à permutatione. num. 9.
- 10 Consensus, causa efficiens emtionis & venditionis, eiusque finis. num. 11.
- 12 Emtio an possit contrahi in diem, vel sub conditione?
- 13 Propria quæ extrinsecus ad emtionem requirantur?
- 14 Effectus emtionis contractæ?
- 15 Quomodo ab emtione discedatur.

Sicut mandatum & societas consensu contrahuntur: ita ex quatuor generibus propositis emtio & venditio: de qua tertio loco hic agitur, & deinceps super titulis ad eandem speciem pertinentibus. Emtio ꝑ autem & venditio est contractus, seu commutationis & commercii genus, cum res traditur, aut de re tradenda agitur, ea lege, ut qui rem tradit, pro re pretium certum accipiat: aut cum pretium datur, vel de re danda conuenit, ut pro pretio res accipiat. Constituitur hæc definitio in *l. naturalis §. §. 1. & liquidem. ff. de præscript. verb. l. Sabinus. 28. l. conuenit. 65. ff. de contrah.* Hic contractus appellatur ꝑ emtio & venditio. Quo loco notandum est, emtionem & venditionem non esse duos contractus: ut emtio sit contractus vnus, venditio sit contractus alter separatus sed hæc duo coniuncta vnus contractum efficiunt, quod significatione verborum cognita, melius intelligitur. Qui rem tradit pro pecunia, is vendere dicitur, unde & ipse venditor: qui vicissim pro ea re pecuniam dedit, is dicitur emere, unde & ipse emtor venditoris factum venditio, & emtoris factum, emtio, *l. i. ff. de rer. permutat.* Hinc apparet, nunquam venditionem per se solum esse posse: neque per se esse posse emtionem, cum non sit venditor, nisi sit, qui rem emat, & pro ea pretium det: & vice versa nullus emat, nisi à venditore, qui rem tradat pro pretio. Est igitur emtio & venditio contractus vnus iis duabus partibus constans, emtione scilicet & venditione: unde *tit. hic & in ff. de contrahenda emtione & venditione* inscribitur. De iis partibus hoc item notandum est, sic has esse partes vnus contractus, ut tam partes sint inter se distinctæ ac separatæ: ut vna non possit esse altera atque adeo ꝑ sint ex genere contrariorum, quia sunt relata. Est enim venditor emtoris venditor, & emtor venditoris emtor, & neque vnquam idem & venditor & emtor esse potest, *d. l. i. ff. de rer. permutat.* ut si quis dicat stipulationem constare interrogatione stipulantis, & promittentis responsione, quarum partem nullam alteram esse posse constat. Quid igitur sibi vult, quod dicitur in *leg. veteres ꝑ 20. ff. de actio emt. veteres* in emtione & venditione iis appellationibus promiscue vsos esse? nam promiscue significat indistincte & sine discrimine, quasi dicas, veteres vsos esse vna ex iis appellationibus pro altera indistincte. Respondetur, quod dicitur veteres iis appellationibus promiscue vsos esse, non sic accipiendum est, ut promiscue vsi sint vna pro altera: sed ut promiscue vsi vna, siue vtraque pro toto contractu, ut scilicet cū dicerent emtionem, intelligerent simul emtionem & venditionem, id est, contractum totum, ex quo hic vsus est veterum, quæ hic passim obseruamus in *Cod. & Pand.* Interdum enim plene contractus

tractus totus dicitur emtio & venditio. *l. nec emtio. §. 1. in venditionib. 11. ff. eod. tit.* Interdum dicitur emtio cōtracta esse & perfecta, pro, emtio & venditio. *l. necessario §. ff. de peric. & commod. rei vend. l. quod sape 33. ff. de contrahend. emt. in princ. & quæ pro eodem dicitur venditio esse cōtracta. l. hac venditio. 7. ff. eod.* Hic vsus non est ex verbi significatione & proprietate, sed ex rerum ipsarum coniunctione, & consequentiæ necessitate, quoniam emtione posita, nō potest esse, quin intelligatur venditio; quoniam venditio ei necessatio coniuncta est. Sic nec posita venditione aliud intelligere possumus, quam emtionem huic adiunctam.

Contrahitur autem emtio ita, vt definitione supra comprehensum est, sed definitio sola obscurior est. Dicendum est igitur pluribus, quibus res constet & perficiatur emtio. In emtione & venditione tria spectantur, ex quibus substantia emtionis æstimanda & definienda. Primo res emtionis propriæ tanquam materia, in qua emtio versatur; deinde consensus venditoris & emtoris, vt causa efficiens emtionis; postremo finis proprius huius contractus, quæ omnia obcurius in definitione comprehensa sunt. Res emtionis propriæ, sine quibus emtio nulla est, duæ sunt: à venditore res, quæ traditur, aut tradi debet, ab emtore pecunia, quæ datur pro re vendita & tradita, aut tradenda, quæ duo suis nominibus notata sunt à veteribus: Res, quæ hic traditur, seu quæ venditur, dicitur *Merx*, quasi dicas rem, quæ meretur, vt l. meretur pretium: Pecunia, quæ pro re datur, dicitur *Pretium*. Hæc in *l. 1. ff. de rerum permut.* Pretium quidam dictum putant à precibus, quod qui emunt, rogare solent, vt venditor velit rem aliquam vendere pretio: Alii putant, quod est verius, pretium dictum esse quasi periculum, quod pretium sit æstimatio, quæ datur pro re vendita, quæ æstimatio pro eo, quanti quæque res est, à peritis constitui solet, vnde per aphæresin pretium appellatum. De his rebus hæc sunt sententiæ ratæ ad substantiam in primis pertinentes: sine re, quæ veneat, nulla emtio est, nisi ematur alea, vel uti iactus piscium, aut captura auium, *l. nec emtio. ff. de contrah. emt. & vend.* Item sine pretio nulla emtio consistit. *l. 2. ff. h. t. l. 1. ff. de rer. permut.* Ex quo etiam est, quod placuit nullam emtionem esse, quæ donationis causa contrahatur, *l. si quis donationis. ff. hoc tit. de quo in l. 3. C. h. t.* In pretio duo seruanda sunt: Primum, pretium ab initio certum constitui oportet. *§. pretium Instit. eodem.* Alterum, pretium consistere debet in pecunia numerata. *§. item pretium. Instit. eod. tit. ul.* Quod ideo tenendum est, quia Sabiniani & Cassiani existimabant, etiam si pro re alia res daretur, vt esset permutatio, tamen eam permutationem emtionem esse. Quæ sententia Proculo & Neruz displicebat, quorum sententia obtinuit, vt non esset emtio, nisi à venditore sit merx, ab emtore pretiū, quæ non aliter distingui possunt, quam si pretium erit in pecunia numerata huius sententiæ rationes explicatur à Paulo fufius in *l. 1. ff. h. t. & diligentius in l. 1. ff. de rer. permut.* Quid ergo si res pro re dabitur, an vlla obligatio hic contrahatur? Placet non contrahi solo consensu, vt in emtione. *did. l. 1. ff. de rer. permut. l. ex placito. C. eod.* Est & hæc differentia inter emtionem & permutationem rerum: etiam tunc cum effectu iuris quærimus, quod in permutatione vtrique rem dari oportet, in emtione & venditione solus emtor pecuniam dare debet, venditor nihil amplius debet, quam rem tradere, & se obligare ob euictionem, vt si tradiderit, liberetur, quamuis dominium non transfulerit. *l. ex emto. in princ. ff. de action. emt.* Vnde referat, vtrum pretium consistat in pecunia numerata, an vero in alia re. Consensum præterea emtio desiderat. *l. 2. C. h. t.* Id, quod omnium cōtractuum commune est, *l. 1. §. 1. ff. de pactis.* Hoc proprium emtionis & venditionis, commune tamen cum societate & locatione, vt solo consensu contrahatur, vt est *tot. tit. Instit. de oblig. ex consens.* Finis emtionis hic est, sic enim de re vendita & pretio conuenire oportet, vt venditor rem tradat emtori, emtor pro re tradita pretium constitutum numeret. Si quid secus conuenierit, quia aduersus finem proprium factum est, emtio non erit. Exigimus, vt conuenierit, vt venditori rem tradat, sed tradat duntaxat, non etiam dominium necessario transferat. *l. ex emto. ff. de actio. emt.* Hinc placuit in hac specie, si tibi decem dem, vt Stichum mihi des, & nominatim conuenierit, vt dares, id est, dominium transferres, hic emtionem non cōtrahes, led in nominati contractus genus *l. vlt. ff. de condict. caus. ast.* Vtrum dicamus, emtionem esse, an contractum nominatum, multum interest. Nam si emtio est, non licet mihi pœnitere, & pecuniam repetere. *l. si donatio. infr. hoc tit.* Si est is contractus, in quo do, vt des, pœnitere licet. *l. 3. l. 5. ff. de cond. caus. dat.* Item

exigit, vt rem venditor bona fide tradat duntaxat, ita saltem hoc agi debet, vt tradat, quo si venditor dominus sit, dominium transferat, si non sit, obliget se ob victionem, vt in *d. lex emto.* Hinc quoque fit, vt si in emtione & venditione conuenierit de dominio rei vendita, & id ad emtorem non transfirerit, emtio non contrahatur. *l. penul. §. vlt. ff. de contr. emt. & vend.* Scilicet quia fini emtionis proprio aduersatur conuentio. Hæc, quæ diximus, coniuncta emtionem & venditionem perficiunt, etiam si solus consensus de re tradenda & pretio soluendo interuenierit. Id est, quod dicitur, simul atque de pretio conuenierit, perfici sine scriptis habitam emtionem. *l. 2. Digest. hoc tit.* Adicitur hoc postremum ideo, quia si emtio in scriptis habeatur, id est, si in contrahenda emtione id actum sit, vt emtio & venditio scriptis comprehenderetur, non ante perficitur, quam scriptum perfectum & à contrahentibus approbatum fuerit. Quod effectum est in *l. iustum. sup. de edendo. l. contractus. sup. de fid. instrum. vbi dixi, §. 1. Instit. hoc tit.* Hæc ita sunt, & cum sine scripto, & cum scriptis contrahitur emtio, siquidem pure, aut in diem emtio contracta sit. Ceterum etiam sub conditione contrahi potest. *§. penult. emtio. Instit. hoc tit.* Emtio sub conditione contracta, itidem vt ceteræ obligationes, non prius perficitur, quam conditio existiterit. *l. hac conditio. Digest. hoc tit.* Conditio impleta, perinde habebitur, quasi initio emtio pure contracta esset. *l. necessario. Digest. de peric. & commod. rei vend.* Sed hæc communia ita se habent, si modo ea spectamus tantū quæ sunt propria emtionis & venditionis, non etiam ea, quæ extrinsecus oblatre possunt emtioni & venditioni. Ea interdum quædam sunt, quæ spectantur partim in personis contrahentium, qui emere, aut vendere prohibentur, partim in rebus, quæ vendi, aut emi non possunt, de quibus *inf. quæ res vendi non poss. & qui vendere.* Emtionis contractæ effectus hic est: Obligatio mutua, qua vterque alteri obligatur ad eas res præstandas, de quibus diximus. Inde actio emti & venditi ad eas persequendas, de qua *inf. de actio. emt. & vend.* In cuius quidem tempore, priusquam res vendita tradatur, hoc agitur, vt periculum rei sit emtoris, quod siue dolo, aut culpa venditoris contigerit: non retroce consequens fuit, vt etiam commodum omne rei vendita esset emtoris, iuxta regulam iuris & naturæ. *l. secundum. Digest. de reg. iur.* De quo ita præcipitur in *§. cum autem. Instit. eodem.* Hæc, id est, & obligatio & actio, emtio & venditio, tam diu perseverant, donec ab emtione discedatur, quod quomodo fiat, prædocet *bo infra sub tit. de rescind. vend. & aliquot alius eiusdem argumenti.* Ex quibus intelligi potest occasio & argumentum singulorum sequitur ad hunc contractum pertinentium. Ex his autem principis, quæ poluimus, extruuntur ea omnia, quæ de quæstionibus & consultationibus dei neps propofitis traduntur.

Ad L. Venditionis. I.

Venditiones, etsi in alio loco, quam in quo possessiones constituta sunt, fiant, non ideo irritæ esse creduntur.

S Y M M A R I V M.

I. Emtio facta aduersus finem emtionis an valeat?

Valeat venditio, etsi possessiones vendita non sint, in eo loco, vbi contrahitur, vt hic expressum est. Finge hoc modo, quidam vendidit bona sua Titio, qui putabat, possessiones venditas esse in propinquo, vt ei tradi possent, cum veller. Erant autem possessiones in longinqua prouincia constituta. Id cum emtori non placeret, eoque nollet stare emtionis, contendit emtionem nullam esse, quasi de rebus, quæ ei tradi non possent, cum veller. Quæ situm est, an valeat venditio? Placet non eo minus valere. Hoc efficitur ex eo principio, quod supra posui, quod emtio & venditio solo consensu contrahatur. Quod solo consensu contrahi dicimus hæc significationem habet, vt emtio præter consensum

fam neque literas, neque rei presentiam, neque traditionem vlam desideret, sed sufficiat, eos, qui contrahunt, inter se consentire, vt explicatur in *Inst. de obligat. ex consens.* Proinde nihil ad rem pertinet, vbi res venditæ sitæ sunt, si de iis tradendis emēditue inter contrahentes consensum est: quod fit, etiam si in distatissimis locis consentirent. Dubitari tamen potest, num hæc emtio nulla sit, quasi facta aduersus finem emtionis, aduersus quem cum aliquid fit, emtionem non contrahi diximus. Nam emtionis vis est, vt res emtori tradatur, & tradatur vacua possessio, in quā emtor inducatur. *Lex emt. incip. l. 2. §. vlt. l. 3. in princ. ff. de act. emt.* Non videtur autem hunc finem obtineri posse in rebus alibi constitutis. Respondetur. Si de re vendita tradenda conuenit, maxime secundum hunc finem emtionis factum est, & ideo emtio valebit, nec minus hic finis natura obtineri potest. Potest enim fieri in eo loco, vbi possessiones sitæ sunt, vbi emtor possessionem vacuum nanciscetur, non potest quidem statim id fieri, sed id tempus cōtineri intelligitur, intra quod eo perueniri potest, nec ante traditionem potest à venditore exigi, §. vlt. *Inst. de iur. stipular.*

Ad L. Emtionem. 2.

Emtionem & venditionem consensum desiderare, nec furiosus vllum esse consensum, manifestum est. Intermissionis autem tempore, furiosos maiores viginti quinque annis venditiones & alios quoslibet contractus posse facere, non ambigunt.

S V M M A R I A.

- 1 Emtio consensu perficitur, & sine ea constare non potest.
- 2 Furiosus emere non potest.
- 3 Furiosus per interualla an emere quid possit?
- 4 Consensus in emtionem in quibus rebus requiratur?
- 5 Emtio non valet, si quis dolo sit coactus.
- 6 Error non habet consensum?
- 7 Dissensus in re vendita quando vitiet emtionem?
- 8 Consensus furiosus nullus est.

Sententia est initio: Furiosum emtionem contrahere nō posse. Id non exprimit quidem, sed ea ponuntur, quibus positus id necessario colligitur. Hæc autem ponuntur duo. Primum emtionem & venditionem desiderare consensum. Hoc certi iuris est. Primum; quia emtio ꝑ maxime consensu perficitur, & quæ solo consensu constat. *l. 1. in fin. l. 2. ff. h. t. ff. loc. Inst. de oblig. ex cons.* Deinde quia emtio & venditio maxime ex omnibus contractibus est; quoniam vltro citroque obligationem parit. *l. Labeo. ff. de verb. sign.* Nullus autem contractus, etiam in quo alter tantum obligatur, fit sine consensu & conuentione. *l. 1. §. 1. ff. de pact.* Furiosus autem ꝑ consensum non habet, vt exprimitur in initio *Inst.* Id per se natura manifestum est, nec allam probationem desiderat, & tamen expressum est regulis iuris in *l. furiosus. ff. de regul. iuris.* Hinc efficitur, quod dixi, furiosum emtionem contrahere non posse, quia deest consensus. Quem præcipue emtio desiderat. Sed hoc ꝑ quam diu furiosus est. Quid si intermissiones furoris habeat, & per id tempus emerit aliquid, aut vendiderit? Hic traditur emtionem valere, nepe contraria de causa, quia emtio consensu perficitur. Hic autem consentit, & generaliter placuit, quidquid furiosus gerit per id tempus, quo furor intermissus est, tam ratum esse, quam si ab hoc, qui furiosus nunquam fuisse, §. furiosus. *Inst. quib. non est permiss. fac. test. l. furiosus. inf. qui testam. fac. poss.* Adiciemus, etsi furor postea redierit, nihilominus emtionem prius contractam recte integram manere; quia nullum negotium esse gestum furor postea interueniens perimat. Facta enim infecta fieri non possunt. *d. §. furiosus.* In iis duo præcipue diligentius animaduertenda sunt. Primum locus ille communis, quod dicitur: *Emtionem desiderare consensum.* Est enim hoc per se ius certum est, tamen effectus huius iuris non ita animaduertitur, qui nobis cognoscendus est. Effectus hic est, vt intelligamus, emtionem nullam esse, siue vnus ex contrahentibus consentire non possit, siue ambo consentire possint, & id egerint, vt emtionem contraherent, si inter eos dissensum sit in iis rebus, in quibus substantia emtionis contine-

tur. *l. in venditionibus. ff. h. t.* Quæritur, quibus ꝑ in rebus venditionem & emtorem conuenire oportet, vt in iis dissensus vitiet emtionem; Et placet tribus in rebus nos consentire debere, in emtionem, in pretio rei venditæ, & in re vendita: totidemque in rebus, si dissensum sit, nulla est emtio. Primum nulla est, si qui emtionem inter se contrahere se dixerunt, in emtionem dissentiant, id est, in ipso contractu; quia nolint emere, aut vendere. *d. l. in venditionibus in princ.* Quæritur, quomodo aliqui accedere possint ad emtionem contrahendam, & tamen in eam rem non consentiant. Videntur enim hæc summe pugnare. Res. Id fit tribus modis, ac totidem modis emtio non valet. Primum, si contrahentes simul emtionem, cum id agunt, vt aliud geratur. *l. 3. seq. infr.* Ex hac simulatione apparet, eos non consentire. Et hoc est, quod dicitur, nudam & imaginariam venditionem pro non facta esse. *l. nuda. ff. hoc tit.* vbi nudam accipere debemus eam, quæ nuda est à re venditionis, id est, quæ nihil, nisi nomen & titulum venditionis habet, rem non habet. Idque intelligo ex eo, quod subiicitur *imaginaria.* Altero modo idem accidit; si quis vere vendiderit, aut emerit, sed prius vi coactus & metu, emtio non valebit, quia in emtionem dissensum est. Nihil enim tam contrarium est consensui, quam vis & metus. *l. nihil consensui. ff. de regul. iur. l. 1. ff. quod met. cau.* Tertio idem fit, si quis dolo in hoc sit circumuentus, vt venderet vel emeret: Quod cum fit; placet emtionem ꝑ ipso iure non valere. *l. & eleganter in pr. ff. de dolo.* nempe quia non paciscitur, id est, non consentit, quid decipitur, *l. qui cum tutoribus. §. qui per fallaciam. ff. de transaction.* Nam deceptus errat. Error ꝑ non habet consensum. *l. si quis per errorem. ff. de iuridict. l. 2. ff. de iud.*

Sed etsi in pretio dissentiant contrahentes, nulla est emtio, vt dissentientes in ea re, ex qua præcipue emtio consistit, Exempli causa. Vendidi tibi fundum 10. per nuntium, aut per epistolam. Tu cum aut notas non recte legeres, aut nuntius tibi male retulisset, aut tu male nuntium accepisses, parasti te emere tantum 5. & declarasti coram testibus, te consentire, quia venditor tibi fundus 5. Emtio nulla est. Hoc responsum est de locatione & conductione in *l. si decem 52. ff. locati.* Proinde in emtionem idem intelligendum est; quia emtio & venditio, item locatio & conductione iisdem regulis iuris continentur. *l. 1. & 2. ff. locat.* Diuersum seruat in stipulatione. Nam si stipuler à te 10. tu quinque tantum spondeas, placuit nihilominus stipulationem valere in quinque. *l. 1. §. si stipulanti. ff. de verb. oblig.* Differentia ratio non est obscura. Nam stipulator in quinque etiam consentire intelligitur; quia pro iis quinque, quæ accipiet, nihil dat, & ob id interest eius, quinque potius habere, quam nihil. In emtionem contra, qui 10. vendit, non consentit in quinque sola; contraria de causa, quia non interest eius in 5. sola consentire; propterea quod pro eo pretio cogitur rem venditam tradere. Interest autem eius nunc non vendere & tradere pro quinque. Itaque stipulatio in quinque valet propter consensum: emtio non valet in quinque propter dissensum. Quod de pretio iuris est, idem est & in re ꝑ vendita, sine qua emtio non consistit; Et i. deo si in re vendita dissensum est; nulla venditio est. *d. l. in venditionibus. ff. hoc tit.* in re vendita tribus modis dissentitur, vt dissensus vitiet emtionem. Primum si in corpore rei venditæ dissentiat, veluti si vendam tibi fundum Cornelianum, & tu Cornelianum emas: sed ego sciam vere, qui fit is, qui dicitur Cornelianus: tu autem alium fundum putes dici Cornelianum, qui erat Serproiani. Hic error in corpore est fundi venditi, & hoc errore probato, nulla venditio est. *in d. l. venditionibus. in pr. ff. eod.* Et generaliter putant, nullum esse consensum, eoque nihil agi in rebus, quæ consensum desiderant, quoties in corpore rei erratur. *l. si id, quod aurum. ff. de verb. oblig. l. 1. ff. de pign. act.* Idem est, etsi consentiatur in corpore, sed erretur, seu dissentiat in materia eius corporis, seu in substantia eius rei. Hæc enim duo pro eodem vsurpantur, *in d. l. in venditionibus. §. inde. ff. eodem.* veluti si vendam tibi poculum aureum, quod erat in presentia nostra, idque erat æreum; emtio nulla est, vt ibidem scriptum est: placet tamen aliud iuris esse in stipulatione. Nam si id, quod aurum putabam, eratque in presentia nostra, sim à te stipulatus, tamen si æs esset, stipulatio valebit in id corpus, & idque recte à te peteretur. *l. si id, quod aurum. ff. de verb. oblig.* Idem placet in pignore, si dem tibi pignori vas, quod putabas esse aurum, cum æs esset; pignori obligatum est; etiam si maxime in materia dissentiamus. *d. l. 1. in fin. ff. de pign. act.* Cur hæc tam varie; Respondeo: Nihil in iis

contrarij est. Nam in venditione error in materia dissensum habet: In stipulatione & in pignore non habet. Id efficitur ex eadē ratione, quā paulo ante vti fuimus, cum errari diximus in pretio. Nam in emtione & venditione qui in materia errat, non consentit vilo modo in emtionem, neq; in corpus, quod venditur, quia interest emtoris non dare pretium idem pro ære, quod pro auro dare debuit. At in stipulatione stipulator pro corpore æreo nihil dat, ideo in id quoq; corpus consentire intelligitur, ex eo, quod interest eius potius aliquod corpus habere, quam nullum. Idemque est in re pignori data. Nam et si pignori tantum detur creditori, tamen creditor pro ære nihil præstat. Ideo id quoq; interest eius, potius aliquod pignus habere in corpore æreo, quā nullum. Idem efficit dissensum in specie rei venditæ, seu in sexu: veluti si vendam tibi puerum, & fuerit virgo, aut mulier, emtio nulla est; quia hi sexus specie, seu genere differunt. *l. alioqui. §. vlt. ff. eodē.* Si in iis dissensum non sit, id est, in corpore rei, aut in materia, seu substantia, aut in specie, seu in sexu, quamquam in parte rei dissensum erit, nihilominus emtio valebit, & ideo patuit, duab. in reb. dissensum in re non nocere. Primo, si in nomine rei erretur, cum de re constet. *d. l. in venditionib. vlt. si in nomine.* Deinde & generaliter rescriptum, errorem nominis nusquam nocere. *l. si in nomine ff. de verb. obl. §. siquidem. Inst. de leg. vbi huius sententiæ ratio optima redditur.* Sed et si erratum & dissensum sit in quantitate rei, emtio æque valebit, veluti si vendam tibi vinum, & sit acetum. Nam acetum est vinum, quod acuit. Diuersum est, si vendam tibi vinum, & sit embamma, id est, acetum, quod vinum nunquam fuit, sed acetum factitium. Hæc in dolo vend. in fin. ff. eodē. Idem est, si vendā tibi aliquid pro auro, vt sit quidem aurum, sed deterius. Hæc qualitas emtori non nocebit. *l. aliter. ff. eod. vlt. que adeo, vt si multo plus sit æris, quam auri; tantum emtio valet in re pro aurea vendita, si res aliquid auri admixta habeat. l. quid tamen. ff. eod.* Huic loco opponitur *l. cum ab eo. §. vlt. ff. eod. tit. vbi* proponitur mensa pro aurea vendita esse, quæ nihil, nisi aut 10. cooperta erat: placet emtionē nullius esse momenti, quāuis mensa aliquid auri adiunctum habuerit. Resp. Inter hæc optime conuenit. Nam mensa vendita est. Mensa autem nihil auri admixtum habuit: quod si habuisset, emtio valuit. *l. quid tamen. at* tamen operimentum mensæ fuit aureum. Resp. Mensa vendita est. Mensæ pars non est operimentum. Nam operimento detracto nihilominus mensa futura est, vt quāuis operimentum partem mensæ esse dixerimus; non est tamen pars indiuisa, & quæ non recte separari possit, quoties volumus: multum interest, vtrum dicamus materiæ venditæ aliquid auri admixtum esse, an vero aliquid adiunctum, quod fit in iis causis. Non sunt igitur contrariæ tententiæ. Alterum quod dicitur, furiosus ꝑ consentum nullum esse, verissimum est, & perpetuum. Vi detur tamen aliquid contrarij esse in *l. 2. §. vlt. ff. sol. mat. vbi* scriptum est, filiam, furiosam in repetitionem dotis profectitiæ, quæ à patre soluto matrimonio repetitur merito, cōsentire patri. Sed hoc non ad veritatem rei, sed ad effectum iuris referendum est. Reuera furiosus, aut furiosa non consentit, & nec potest. Sed furiosa filia in huius dotis repetitione videtur patri consentire effectu iuris; quia iure proinde habetur, quasi patri consensisset. Idque ex Antonini constitutione, quæ illic refertur. Is enim constituit filiam in hac repetitione, toties videri consentire patri, quoties non contradicit, quo iure supposito, consequens est, filiam furiosam pro consentiente haberi; quia certum est eam contra dicere non posse.